UHTepHeT-mopras «A36yKa Beph»
210

https://azbyka.ru/

Incipit prologus.

(1). Triumphalem hac venerabilem Dalmatii Rutene urbis
pontificis vitam ceelis inclytam terrisque dififusam ad novum huius
temporis miraculum proferendum cupimus, si ipse sanctus dicendi
vires ingesserit, nunc stilo retexere, qui nuper se universis terre
provinciis per palmam glorige et virtutum miracula munere aethereo
propalavit.

Explicit prologus.
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HauunHaeTcsa nponor.

1. 3TUM NOBECTBOBAHMEM Mbl CTPEMMMCS ONMUCaTb AO0CTONHYIO
nouMTaHuss XusHb  [Janmauusi, enuckona ropoga Popesa,
NpoCcnaBfeHHyl0 Heb6ecaMu 1 LUMPOKO M3BECTHYH HA 3eM/ie, UYTOOb
elle pa3 HanoMHUTb YyAeca TOro BPEMEHW, ec/in caM CBSTOWN — TOT,
KTO camM Mo MWIOCTM Hebec HedaBHO CTa/l W3BECTEH BCEM
NPOBUHLUMAM Ha 3emne, 6narogaps BeHLUy cnaBbl U 4dygecam
N06pbIX Aen, — AacT CUMbl ANS pacckasa U U3/TI0KEHUS Ha MUCbME.
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Incipit vita sancti Dalmatii.

(2). lgitur beatissimum Dalmatium Rutena urbs civem habuit,
locique illius indigena fuit, nunc apud Deum meretur habere
patronum. Ipse autem, cum Githarum feritas territorio in quo altus
est dominaretur, Narbonensium urbem, in qua tunc solium Gotorum
tyrannus habuisse refertur, adivit. Nam cum in Arrianae heresis tunc
temporis populus ipse detinetur errorem, ibi tamen aepiscopus
preerat Christianus, qui metropolitano iure cunctis illius provincise
cetu aminebat. Beatus itaque Dalmatius, licet adbuc sub tenera
corporis pubertate, iam tamen Christi adleta maturus, cui nunc urbi
patronus est, tunc ab eodem papa episcopus ordinatur. Nam (cum)
post discessum inclyti triumphatoris primique patroni dompni Amanti
huius urbis episcopi inflicta diversarum gentium per totam Gallium
bella detonarent, licet virtute locupletem, opibus tamen pauperrimam
hanc ecclesiam Christi confessor invenit. Tanto ibidem iusto laboravit
studio, ut non dicam, quod ceterioribus acclesiis nunc minor sit, sed
etiam cunctis olym fundatis atque antiquioribus munere divino iam
preecellit.

(3). Igitur aliqua de virtutibus eius dicenda sunt, qua non longi
temporis meta determinat. Cum Narbona frequenti iteratu tam pro
consolandam religionem quam pro non arduam longinquitatem ipsius
civitatis sanctus accederet, quadam vice, cum in hac urbe venisset
ad locum, ubi severitas iudicum ceerolo detruserat reus mortique
destinatus ergastulo, sanctus accessit recordatusque est, humana
iuditia alios sontes iactanter absolvere et alios innocentes crudeliter
trucidare et per varios casos insontes simul ac criminosos perimere.
Ad huius ergo locum carceris coepit vir sanctus pro condempnatis
orare Dominum et indesinenti quadam oratione deposcere hac
dicere: ‘Domine lesu Christe, qui es rerum omnium primus conditor
et ultissimus reparator, presta mihi servo tuo ad omnes hos qui his
clavibus retinentur libertatem; et si iustorum hic et peccatorum
commune periculum, hos pro innocentia qua merentur elibera et illos
pro misericordia licet noxios, tamen absolve: sitque his omnibus
salus, eorum fuit hactenus commune periculum’. Et hac oratione
conpleta, discessit ab eodem loco. Non enim incassum suo preces
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fuderat creatori: continuo in morem cere calibis resoluta materies
solvitur; dissiliunt arta vincla, dampnatis ianua carceris divinitus
reseratur, libertatem recipiunt absoluti.

(4). Unum tamen ex ilis ad ostendendum summum divine
misterium pietatis sublimiori quodam arcis in loco preeceptio seterna
subvexit. Qui admiranti se universo populo clamitabat, quo ingenio
discessisset a carcere, quoque arbitrio huius scandisset macherise
summitatem, se omnino nesciret. Stupebant omnes varia rerum vice
perterriti, dicentes, si a carcere forsitan ingeniosa argumentatione
videatur suos aufugisse comites, quomodo in hac suuimitate
prosilivit? Alii commentum fraudis esse, licet inpossibile, inaniter
clamitabant; tandem inter omnes una vox tollitur, Dei hunc misterium
fore pontificisque illius qui ilic ante paululum oraverat esse
tropheum. Atque inde argumentoso populi more depositus, vitam
simul recepit et libertatem.

(5). Alio quidem tempore ad Gotorum Amalarici regis Narbona
venit occursum. Qui dum veterano errore sui populi patrumque
suorum longevo ritu infelix est haereticus et universos christicolas
despiceret atque omnes catolice aecclesiee episcopos execraret, illi
tamen instinctu divini nominis mirum in modum insolitos onores hac
novas venerationes exibuit. ita ut nec suis umquam tantum pro ritu
sacerdotibus nec Christianis pro veneratione debita detulisset;
potuitque mens ceca iustumm, instigante Domino, venerare, ut
cunctis credentibus spem futurae conversionis ostenderet.

(6). Scilicet posteaguam pia atque inclita et Christiane religionis
cultrix Francorum ditio Rutenam urbem, coniurante sibi populi eius
favore, subiecit, desiderio refectus pontifex Christiani regis
Theudoberti tendebat videre praesentiam. Cumque ad ilium
devotissimus ardue festinaret, in Ultralegeretanis partibus quodam
loco, ubi aliqua, ut dicam, prope legio Bretonum manet, vespertinam
ospitalitatem habuisse narratur, ceelebrantique ei in crastina missas
puella queedam spiritibus vexata malignis occurrit. Que dum diversis
ac crudelibus baccaretur in modis, tandem per 0s eius nequissimus
ille furor demonis satellis exclamat: ‘Dicito mihi, Dalmati, quia iam
tuis affecti tormentis hic manere nequimus, qua mihi licet e parte
Istius corpusculi, in quo vexor, egredere’. Audiens venerandus
antestis, abbatem suum nomine Venerianum ire preecepit ad
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puellam, qui eius oculos obtestans Dominum consignaret, metuens,
ne, dum in corpore illo sevus iam diutius manere non poterat
inimicus, perinde temptaret egredere, quo vas in a quo fuerat
laceraret. Exin per aurium meatus se demon ille minitabat exire;
abbas vero signum crucis per aurem utramque constituit. Post haec
cum iam nullum ad egredienduin aditum in superna corporis parte
poterat reperire, ad digestorium locum digno sibi adito crudelis
inimicus effertur, indeque egressus est. Tanto scilicet locum quo
sacre inpendebantur aeterno regi cerimonise paedore replevit, ut
nullum alium foret inditium, nisi ilinc diabolum processisse;
reliquidque intemeratum corpus, ut sancti Dalmatii publycam gloriam
demonstravit. Nam perinde rediens pontifex gloriosus, invenit in
eodem locum pro sua virtute ab incolas eius loci baselicam celso
aedificatam fastigio.

(7). Nec longo post tempore ad Aurelianensium urbem
accersitus pro conciliabulo sinodalem sanctus properabat antestis.
Et quoniam Biturice urbis territorium itineri eius interiacebat, Biturico
veniens, dum ad missas celebrandas consistorio baselice illius
resideret, detnoniacus quidam ad eum ferreis artatus conplexusque
catenis adducitur. Et sedente sancto vultu simplici vel mente sincera,
crudelis Belial per os vexantis exclamat, his orsus: ‘Quid istud est
guod agis, Dalmati, dure mentis, vultu crudelis, et nobis semper
adversare dissimulas et infinitis hac execrabilibus poenis nosmet
ipsos exerces? Vel quo iure est ista simplicitas, ut homo ore taceat
et conscientise iaculis clam vulneret inimicum?' His dictis, sanctus
silentio solito ora conpescuit, sed ab intimis fybris celo orationem
transmisit: ilico frustra blaterantem demonem ab hominibus archana
dispellit, effugitque inimicus ipse par levibus ventis similisque
sompno volueri, ceu solet pectora humana deludere.

(8). Igitur postquam ab Aurilianense urbe egressus est, ad
beatissimi Martini baselicam, quem pium sibi confessorem Toronica
urbis tenet membris conditum, sed toto orbe diffusa preestat virtute
patronum, pro glorificande orationis preemium beatissimus Christi
pergebat confessor. Nam quia Liger fluvius inter has urbes navalem
fecit esse discursum, modica lintre delatus scandit: recordans, quid
ei ante aliquod dies multitudo vexantium apud Breviam Corretiam
vicum, sancti Martini baselicam, minitarent, quod ipsi in Ligere
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fluvium insidias preepararent, sed fidus oratione perrexit. O crudelis
et semper adversa bonitati fraudes tua, diabole, tortuose celenter
hac lubrice! Ubique bonum videris, adversaris; quicquid praeclarum
hac sublimem perspexeris, conaris evertere. Quid multis? Cum
primum radiis suis mundum Titan parat, ac roseum Aurora iubar
adduxerate, venire subito visa est ante ipsius oculos confessoris
demonum turba nigrorum et, navem eius in dirarum ceu Sirtium
scopulus ceroleique gurgitis alta compellere. Impletur tunc navis
invisa promissio! lllic Sirenica lintri cautis opponitur, et comminuta
cumba per tot amnis fluenta conspargitur. Et de mediis fluctibus
gloriosus confessor veluti e mari Petrus et lordane Eliseus sospes
cum suis omnibus liberatur nec quicquam de rebus ullis pertulit
dampnum, que fuerunt ipsius inmixtis conlaticiis.

(9). Pange nunc iustam confessionem lingua peccatrix, expedire
coepta ne desinas, quia non est tuum ipsa quod loqueris; punge
virtutum, si quantum vales, insignia. Adest gloriosus ille Dalmatius,
qui a te sine suo favore non dicitur; dabit fandi munificentiam, qui
bona gerendo sic meruit. Videlicet in Brivatensem vicum. Arverne
civitatis oppidum, Dalmatius sanctus advenit, ubi a quodam tribuno
reus ad patibulum ultimo dampnatus supplicio ducebatur. Rogare
tribunum beatus antestis pro vite huius indulgentia coepit instanter;
gui omnino negavit nec voluit iusti preces confessoris accipere, sed
durum peragi praecepit imperium. llle tamen Dominum pro eius vita
fideliter exoravit. Hora paene diei secunda reus ad dampnationem
producitur hac sublimitate ultima seculeo sublevatur. Diem hunc nox
pepulit, noctem crastinam lux seclusit: reus semper pependit
patibulo, et qui iam olym credebatur mortuus, vivens ab eis in
crastina, qui ad eum sepeliendum venerant, invenitur. Perculsa est
tanto plebs universa miraculo, ut cuius exequies orbi parentes, uxor
viduae lamentatione solita prosequebantur, et illi novum se credebant
edidisse filium, et ilia cominus nova nupta procedat in gaudio. Nec
ista Dalmati Martino minor virtus adscribitur, qui mortuum legitur
suscitasse. llle vitam revocavit in corpore, iste contenuit. llle iam
vagantem animam homini reddidit, iste fecit in corpore vivere
tumulatam. llle absolutum spiritum a corpore remisit in corpore, iste
dampnatum in corpore absolvi non permisit a corpore: par est
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utriusque virtus et gloria? Quid multis? Apud Evodium illius urbis
comitem vite adhuc pendenti reo longeva securitas obtinetur.

(10). Haud procul post hac virtute transacta aream famulis suis
triturare praecepit antestis. Cumque iam reiecta palea necdum
purgatum triticum iaceret prostratum, orrere mundum aeterno cahos
coepit ceruleisque nubibus imbre submittere et tonitruo; crebro velut
ceeli palatum concutere, decedente Iluce, nox intempestiva
concrescere. Concurrent exsanguis famuli, beato pontifici
nunciantes, tantam summam tritici deperisse, quod nec recondi ilia
in hora possit nec imber imminens revocari. Non est commotus ista
vociferatione tunc pontifex, sed duplices tendens ad sidera palmas,
Tali a voce refert: ‘Quo ruetis, famuli? Qua aesitatione estotes ipsi
turbati? Ite, ne videamini a coepto labore recedere, exercite operam
guam coepistis; scio enim de solita Domini mei pietate, quia nobis
non aufert istas quas dedit ipse substancias’. Dixerat haec; illi
consternata mente discedunt. Ruitque inmensa tantum e ceelo
pluvial, ut secundum crederes cataclysmum terras obtegere; ita se
circum area ilia imbris diffudit inormitas, ut infra, vel ubi fratrum
congestus stetisset, vel famuli, nec unius gutte impetum
descendisset. Nam et trium valde hoc miraculo similitudo facta est
puerorum, quos Babylonius rex conburendos suo praeceperat
incendio; illos circumdatos igne ros madefecit, istos serenitas
circumfultos nubibus operuit; illi digni fuerunt inter pyras algire, isti
meriti sunt inter ymbrium cumulos aestuare.

(11). Sed iam sistere gradum dicendi debemus hac tantorum
miraculorum metam concludere. O quantas beatissimus Dalmatius
In quingquaginta sex annos apiscopatus sui virtutes fecit in saeculol.
Quantas nunc post discessum suum ad eius tumulum Dominus
operare dignatur! Ibi e caelo ceecorum lumen redditur, et surdorum
reformatur auditus, et demonum sevitiee refringuntur, et egrotantium
medicina refertur: quarum omnium, ut dicam, ultimas has septem
virtutes verax fama commemorat. Sed ne dicendi schema destinata
transiret, et numerus desideratus accederet, stili huius brevitate
pauca perstrincximus, ut si septem his virtutibus septiformis spiritus
enarratur et septem stelle, huius dictionis si quid obscurum videtur,
in lumine perscriptoque in libro vite cum septem oculis suis agnus id
relegat et cum septem cornua, si quid superfluum fuerit, eiciat. Et
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dominus noster lesus Christus, qui tantam gratiam beatissimo
confessori praestitit, per ipsius intercessionem veniam nobis
peccatorum largire dignetur, et sit beato Dalmatio confessori Domini